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AKRONIMET DHE SHKURTIMET  
 
Akronimet  Përshkrimi  
AKM  Agjencia Kombëtare e Mjedisit 
AKUM  Agjencia Kombëtare e Ujësjellës-kanalizimeve dhe infrastrukturës së Mbetjeve 
API Instituti Amerikan i Naftës (American Petroleum Institute) 
ASIG Autoriteti Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor 
BCMA Miliardë metra kub në vit 
BE Bashkimi Evropian 
BERZH Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim 
CCTV Televizion me qark të mbyllur (video vëzhgimi) 
CITES Konventa për tregtinë ndërkombëtare të specieve të rrezikuara të florës dhe faunës 

së egër 
COP Konferenca e Palëve 
CR I rrezikuar në mënyrë kritike 
CS Stacioni i kompresorëve 
CSR Përgjegjësia Sociale e Korporatës 
DD të dhëna të mangëta 
DKU Direktiva Kuadër e Ujërave 
DNV Det Norske Veritas 
DSH Direktiva për Shpendët 
DH Direktiva e Habitatit 
ECoW Nëpunës i Veprimtarive Mjedisore (Environmental Clerk of Works) 
EN Normat Evropiane 
ESD Sistemi i Ndalimit në rast Emergjencash (Emergency Shutdown System) 
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Akronimet  Përshkrimi  
TAP Gazsjellësi Trans Adriatik (Trans Adriatic Pipeline) 
TKJ Trashëgimia Kulturore Jomateriale 
TL Tension i Lartë 
TM Tension i Mesëm 
TMD Teknologjia më e Mirë e Disponueshme 
TU Tension i Ulët 
UNFCCC Konventa Kuadër e Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike 
UP Ujë i Pijshëm 
UPP Ujë për Përdorim të Përgjithshëm 
UPS Furnizimi me energji të pandërprerë (Uninterruptible Power Supply) 
UZ Ujë për shuarjen e Zjarrit 
VKM  Vendim i Këshillit të Ministrave 
VNM Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis 
VNMS Vlerësim i Ndikimit Mjedisor dhe Social 
VPNMS Vlerësimi Paraprak i Ndikimit Mjedisor dhe Social 
VSD Mekanizëm me shpejtësi të ndryshueshme (Variable Speed Drive) 
VU I cënueshëm 
Z&G Zjarr & Gaz 
ZeN Zona e Ndikimit 
ZKP Zonë e Karakterit të Peizazhit 
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Figura 2.1  Pamje e përgjithshme e gjurmës së projektit të zgjerimit të Stacionit të 
kompresorëve ACS02 

 
Burimi: ERM, 2024 
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Figura 2.2  Gjurma  e projektit të zgjerimit të Stacionit të kompresorëve ACS02 

 
Burimi: ERM, 2024 
 

Tabela 2.1 paraqet koordinatat e elementeve të gjurmës së projektit të treguar në Figura 2.1 më 
sipër.  
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Tabela 2.1 Koordinatat e gjurmës së projektit �± Gauss Krüger dhe Sistemin Gjeografik 
Kombëtar KRGJSH 2010 

Komponenti i 
projektit  Shqipëria 1987 / Gauss Krüger zona 4  ETRS 1989 SHQIPËRIA 2010 

(KRGJSH-2010) 
X Y X Y 

Gjurma e 
projektit  

4499820 4494727 584347 4495074 
4500240 4493812 584779 4494163 
4499727 4493902 584265 4494247 
4500244 4494710 584773 4495061 
4500694 4494295 585227 4494651 

Linja ajrore e 
transmetimit 
Bilisht 1 

4499882 4494726 584411 4495073 
4499889 4494769 584417 4495116 
4500721 4495777 585238 4496134 
4500724 4496020 585238 4496377 
4500011 4494917 584537 4495265 
4500202 4495148 584726 4495499 
4500382 4495367 584904 4495720 
4500568 4495591 585087 4495946 

Linja ajrore e 
transmetimit 
Bilisht 2 

4499933 4494723 584462 4495071 
4499940 4494765 584468 4495113 
4500791 4495726 585308 4496084 
4501011 4495809 585527 4496169 
4500088 4494932 584614 4495282 
4500271 4495139 584795 4495491 
4500454 4495345 584975 4495699 
4500635 4495550 585155 4495906 

Shënim: Koordinatat e sakta të linjave ajrore të energjisë dhe shtyllave mund të ndryshojnë në varësi të 
projektit inxhinierik të detajuar. 

Burimi: ERM, 2024 
 

Figura 2.3 Fotografi të vendndodhjes së projektit përfshirë rrugën hyrëse dhe tokat 
bujqësore përreth 

  
Burimi: ERM, foto nga vrojtimi i kryer në terren 
 
Stacioni matës ekzistues përfshin objektet dhe shërbimet e mëposhtme: 
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Figura 2.4 Foto ajrore e qytetit të Bilishtit  

 

Burimi: Imazh Google 2025 

Figura 2.5 Pamje e përgjithshme urbane e qytetit të Bilishtit 

 

Burimi: Imazh Google 2025 
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Figura 2.6 Foto ajrore e fshatit Kapshticë 

 

Burimi: Imazh Google 2025 

 

Figura 2.7 Foto ajrore e fshatit Vishocicë 

 

Burimi: Imazh Google 2025 
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Figura 2.8 Foto ajrore e fshatit Trestenik 

 

Burimi: Imazh Google 2025 

 

Figura 2.9 Foto ajrore e fshatit Kurilë  

 

Burimi: Imazh Google 2025 
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2.5 Skicat dhe planimetritë e objekteve dhe strukturave të nevojshme për projektin 

Sipërfaqja aktuale e stacionit të kompresorëve ACS02 është afërsisht 33 hektarë. Sipërfaqja shtesë e 
nevojshme për projektin vlerësohet të jetë 4.5 hektarë për zonën sterile të oxhakut të ri të ventilimit 
dhe 2.7 hektarë për nënstacionin.  
 
Plani i projektit për stacionin e kompresorëve ACS02 përfshin tashmë distancat e sigurisë brenda 
shtrirjes së parashikuar të objektit. Rezultatet e studimeve të mëtejshme të riskut do të tregojnë nëse 
do të nevojiten distanca shtesë sigurie dhe kufizime në tokën e zënë përkohësisht rreth stacionit të 
kompresorëve. Planimetria e projektit për stacionin e kompresorëve ACS02 dhe nënstacionin është 
paraqitur në Shtojcën III . 
 
Figura 2.10 paraqet gjurmën e projektit të ndarë në sipërfaqen ekzistuese të tokës të blerë tashmë 
dhe asaj të re që nevojitet të blihet për projektin e zgjerimit. 
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Figura 2.10 Pamje e përgjithshme e tokës së zënë nga projekti 

 

Burimi: ERM,2024 

2.5.1 Stacioni i kompresorëve ACS02 

Stacioni i propozuar i kompresorëve ACS02 duhet të rrisë presionin e gazit brenda sistemit 
ekzistues të tubacionit dhe të mundësojë një rritje të prurjes vjetore të gazit natyror nëpër tubacion 
nga 10 BCMA që është aktualisht deri në 20 BCMA.  
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Duke përdorur çikrikun për të tërhequr telat pilot, përcjellësi do të tërhiqet përmes seksionit, nën 
tendosje të vazhdueshme realizuar nga tendosësi, duke mundësuar që përcjellësi të kontrollohet pa 
prekur tokën. Kjo do të shmangte dëmtimin e përcjellësit dhe sipërfaqen e tokës poshtë. Aty ku 
përcjellësi duhet të lidhet mbi pengesa të tilla si rrugë ose linja të tensionit më të ulët, përpara 
fillimit të lidhjes do të duhet të vendoset mbrojtja në formën e skelës. Për kalimin e rrugëve, mund 
të përdoren gjithashtu mbyllje të përkohshme të rrugëve ose vendosja e punëtorëve (me flamurë) 
për të drejtuar trafikun. 
 
Në rastet kur linja ajrore kalon nëpër zona të veçanta natyrore, duhet të ndiqen kërkesat e përfshira 
në rregulloren e përmendur më poshtë. Kjo i referohet lartësive dhe distancave të përcaktuara të 
sigurisë siç janë paraqitur në tabelën e mëposhtme. Këto janë hapësirat minimale - lartësitë dhe 
distancat nga një objekt ose ent natyror deri te përcjellësi nën tension më i afërt i një linje ajrore, për 
të mundësuar funksionimin e sigurt të saj.  
 
Përshkrimi  Hapësira vertikale minimale (m) 

Toka normale në zona të pabanuara 8.3 

Toka normale në zona të banuara 9.5 

Rrugë kombëtare dhe lokale 9.5 

Autostrada, rruga kryesore 11.0 

Pemë të rritura 4.3 

Linjat e energjisë elektrike, linjat e telekomunikacionit   4.5 

Hekurudhat  11.0 

 
Megjithatë, lartësitë dhe distancat aktuale të linjës ajrore nga zonat me ndjeshmëri të shtuar (zonat 
ku ka gjasa prania afatgjatë njerëzore: zonat e banuara, shkollat, kopshtet dhe këndet e lojërave për 
fëmijë, spitalet dhe qendrat shëndetësore/lindjes, objektet turistike) do të përcaktohen në përputhje 
me rregulloret shqiptare për ekspozimin afatgjatë të publikut ndaj rrezatimit jo jonizues (fusha 
elektrike dhe magnetike).  
 
Mënyra tipike e ndërtimit dhe instalimit të infrastrukturës së linjës ajrore 400 kV është paraqitur në 
fotot e mëposhtme. 
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Burimi: TAP, 2024 

2.7 Infrastruktura e nevojshme dhe përdorimi i burimeve për zbatimin e projektit 

2.7.1 Rrugët hyrëse 

Gjatë fazave të ndërtimit dhe funksionimit të projektit, logjistika do të menaxhohet përmes 
transportit tokësor, duke shfrytëzuar rrugët hyrëse ekzistuese. 

 Rruga hyrëse e stacionit të kompresorëve ACS02 lidhet me rrugën kombëtare Bilisht-Greqi, duke i 
shërbyer kryesisht fshatrave Kapshticë dhe Vishocicë. Kjo rrugë është përmirësuar për të ndihmuar 
ndërtimin e stacionit aktual, krahas përmirësimeve të bëra në rrugën që lidh Bilishtin me 
Trestenikun gjatë fazës së parë të ndërtimit të gazsjellësit TAP dhe objekteve të tij në Shqipëri. 

Do të nevojitet transport i konsiderueshëm i fuqisë punëtore, materialeve të ndërtimit, makinerive 
dhe pajisjeve të impiantit. Për të përballuar volumin e trafikut dhe ngarkesat e rënda gjatë fazës së 
ndërtimit, rruga nga hyrja ekzistuese jugore deri në hyrjen perëndimore të stacionit të kompresorëve 
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Figura 2.11 Paraqitje e përgjithshme e nivelimit të sheshit 

 
Burimi: TAP, 2024 - Raporti  teknik për nivelimin e sheshit  
 
Në sheshin e ndërtimit do të prodhohen ujëra të ndotur (të zeza) dhe mbetje të ngurta urbane në 
objektet e përkohshme të shërbimit për punëtorët. Depozita septike për mbledhjen e ujërave të zeza 
do të instalohen në objektet e përkohshme të shërbimit për punëtorët.  
 
Mbetjet e prodhuara gjatë ndërtimit mund të klasifikohen në katër kategori për asgjësim siç tregohet 
në Tabela 2.2. Tabela tregon gjithashtu Kodin Shqiptar të Mbetjeve (KSHM) dhe Kodin Evropian të 
Mbetjeve (KEM) për secilën mbetje specifike. 
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Gazi kondensat nga procesi: Në stacionin ACS02, sistemi kullues i ullukut shkarkues të filtrit dhe 
rrjeti i tubacioneve të gazit kondensat nga njësitë e filtrit përfundojnë në rezervuarin përkatës (të 
gazit kondensat). Gjatë pothuajse 4 viteve të funksionimit nuk është konstatuar asnjë hidrokarbur i 
lëngshëm ose ujë në sistemin kullues të ullukut shkarkues të filtrit. 
Kompania ka zhvilluar Procedurën e Menaxhimit Mjedisor dhe Social të TAP AG (AL00-TAP-
QHSE-Y-TMT-0001), Procedurën e Kontrollit të Mbetjeve (AL00-TAP-QHSE-Y-TPA-0007) dhe 
Procedurën e Parandalimit të Ndotjes (CAL00). -TAP-QHSE-Y-TPA-0001) që përfshijnë kërkesat 
dhe praktikat më të mirat për parandalimin e ndotjes, monitorimin e ujërave të zeza, monitorimin e 
ujërave nëntokësorë dhe, menaxhimin e shqetësimeve dhe shkarkimeve gjatë fazës së funksionimit 
të stacionit.  
 
Volumet e ujërave të ndotur të prodhuar në impiantin ACS03 të TAP-it gjatë vitit 2024 dhe mund të 
konsiderohen si përfaqësuese edhe për ACS02 janë paraqitur në Error! Reference source not f
ound.. Këto sasi janë përfaqësuese për volumin e ujërave të ndotur që pritet të prodhohen gjatë 
funksionimit të ACS02. 
 

Tabela 2.5 Volumet vjetore të mbetjeve të lëngshme të prodhuara 

Lloji i mbetjes Klasifikimi  Volumi vjetor (l)  KSHM/KEM  
Ujëra të ndotur 
urbanë 

Jo i rrezikshëm - i 
lëngshëm 

140,400 20 03 06, 20 03 04 

Ujëra të ndotur të 
ndarësve të vajit 

I rrezikshëm - I 
lëngshëm 

1400 13 05 07, 13 02 05* 

 

2.7.3.3 Kanalet kullues dhe të ujitjes 

Stacioni i kompresorëve Bilisht është ndërtuar rrëzë një kodre, e cila përfaqëson një pellg të 
rëndësishëm ujëmbledhës. Katër kanale kullues rrjedhin nga kodra poshtë në drejtim të Stacionit 
matës, ku përfundojnë në një kanal pritës tek i cili derdhen në mënyrë të sigurt ujërat shpëlarës të 
stacionit. 
 
Gjithashtu ka një kanal ujitës që kalon nga jugu në veri ndërmjet fshatrave Kurile dhe Vishocicë, i 
cili është 0.6 m i gjerë, 0.8 m i thellë dhe kapacitet 0.5 m3/s. 
 
Të dy këto kanale u zhvendosën dhe u ri pozicionuan si pjesë e ndërtimit të stacionit ekzistues 
ACS02 dhe do të duhet të zhvendosen kur stacioni matës të shndërrohet në një stacion 
kompresorësh (shih seksionin 2.7.2.2). 

2.7.3.4 Furnizimi me ujë 

Konsumi i ujit të ëmbël do të kërkohet gjatë fazës së funksionimit të projektit për përdorim shtëpiak 
(kryesisht në objektet e stacionit të kompresorëve), mirëmbajtje dhe ujitje. Stacioni matës ACS02 
është aktualisht i lidhur me një pus uji të dedikuar (NGA Pusi). 
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2.7.3.5 Menaxhimi i mbetjeve 

Gjatë funksionimit, operatori zbaton Procedurën e Kontrollit të Mbetjeve (CAL00-TAP-QHSE-Y-
TPA-0007) për menaxhimin e të gjitha burimeve të mbetjeve që mund të çojnë në ndotjen e tokës 
në ACS02. TAP AG siguron reduktimin e prodhimit të mbetjeve, trajtimin dhe ndarjen e tyre në 
burim, transportin dhe asgjësimin përfundimtar të tyre. Çdo vit, TAP AG paraqet raportet vjetore të 
mbetjeve me sasitë e përllogaritura të mbetjeve të prodhuara në stacionin ekzistues ACS02. Më 
poshtë janë treguar sasitë e mbetjeve (klasifikuar sipas Kodit Shqiptar të Mbetjeve (KSHM) dhe 
Kodit Evropian të Mbetjeve (KEM) të prodhuara gjatë funksionimit të ACS03 në vitin 2024, si 
skenar përfaqësues për ACS02: 
 

Tabela 2.6 Sasitë vjetore të mbetjeve të prodhuara në një stacion kompresorësh 

Lloji i mbetjes Klasifikimi  Sasia vjetore (kg) KSHM/KEM  
Letër Jo e rrezikshme - e ngurtë 186 15 01 01, 20 01 01 
Plastikë Jo e rrezikshme - e ngurtë 197 17 02 03, 15 01 02,  

20 01 39 
Qelq Jo e rrezikshme - e ngurtë 0 15 01 07 
Lecka të 
kontaminuara 

E rrezikshme - e ngurtë 0 15 02 02* 

Mbetje të 
përziera urbane  

Jo e rrezikshme 2,834 20 03 01 

Filtra nafte E rrezikshme 0 16 01 07* 
Bateri acide 
plumbi 

E rrezikshme 1,170 [*] 16 06 01* 

Mbetje që 
përmbajnë naftë 

E rrezikshme 650 [*] 16 07 08* 

Mbetje nga 
pastrimi i 
ujërave të zeza 

Jo e rrezikshme 140,400 20 03 06 

Vajra motori, 
ingranazhesh 
dhe lubrifikues 
të paklorinuar 
me bazë 
minerale 

E rrezikshme 1,400 13 02 05* 

Absorbente, 
materiale 
filtrues, copa 
rroba thithëse, të 
tjera nga ato të 
përmendura në 
15 02 02 

Jo e rrezikshme 0 15 02 03 

[*]Të dhënat u mblodhën nga janari deri në shtator 2025.   
Burimi: TAP, 2025. Të dhënat e vlerësuara nga ACS03 (viti 2024) 

2.7.3.6 Sistemi i mbrojtjes ndaj zjarrit  

Stacioni matës është i pajisur me një sistem gjithëpërfshirës të mbrojtjes nga zjarri, i cili përfshin 
pajisjet e mëposhtme: 
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përmirësimin e tokës do të aplikohen argjinaturat e parapërgatitura për këtë qëllim, me një lartësi 
tipike deri në 6-8 m mbi nivelin e përfunduar të dyshemesë së objektit. 

2.10 Lëndët e para të nevojshme për ndërtimin dhe burimet e mundshme të furnizimit 

2.10.1 Konsumi i ujit  

Konsumi i parashikuar i ujit gjatë fazës së ndërtimit është i lidhur kryesisht me lagien e shesheve të 
ndërtimit për të reduktuar çlirimet e pluhurit për shkak të gërmimeve dhe lëvizjes së dherave dhe, 
për përdorim civil. Uji për përdorim civil do të furnizohet nga një cisternë dhe uji industrial/i freskët 
do të furnizohet nga burimet ujore lokale. 
 

Tabela 2.7 Konsumi i ujit gjatë ndërtimit dhe vënies në funksionim 

Tipologjia Sasia Komentet 

Ujë për përdorim civil Maksimumi 36 m3/ditë 60 l/personi në ditë  
(duke supozuar maksimum 600 punëtorë 

në vend) 

Ujë industrial * 5-10 m3 ditë Lagia e shesheve të punës 
* Duhet të theksohet se kërkesat për ujë mund të jenë shumë të ndryshueshme në varësi të kushteve specifike të vendit 
(sezoni/moti, mbrojtja nga dielli dhe era, etj.). Ky vlerësim është dhënë si referencë. 
Burimi: TAP ESIA Shqipëri (TAP, 2012) �± Rishikuar nga ERM, 2024 

2.10.2 Nafta 

Gjatë ndërtimit do të përdoren pajisje të rënda dhe automjete me motorë me naftë. Nafta do të 
dërgohet në kantieret e ndërtimit me anë të autoboteve të posaçëm. Një vëllim i përgjithshëm i 
llogaritur i karburantit të nevojshëm për veprimtaritë e ndërtimit jepet në Tabela 2.8. 
 

Tabela 2.8  Vëllimi i përgjithshëm i karburantit të nevojshëm për ndërtim  

Përdorimi  Sasia (m3) 
Naftë për pajisje dhe automjete  50,000 m3 

 

2.11 Lëndët e para të nevojshme për fazën e funksionimit 

2.11.1 Konsumi i ujit  

Aktualisht stacioni matës ACS02 furnizohet me ujë nga një pus i dedikuar uji (NGA Pusi) dhe 
kërkesat për furnizim me ujë janë si më poshtë: 

Tabela 2.9 Konsumi i pritshëm i ujit  

Qëllimi i 
përdorimit të ujit  

Konsumi mesatar 
ditor  

Kohëzgjatja e 
Konsumit 

Konsumi vjetor Konsumi 
maksimal 
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Ujë për shuarjen 
e zjarrit (UZ)  

96,0 m³/d Një herë në muaj 1,152.0 m³/vit 12,5 m³/orë (8 orë) 

Ujë sanitar (US) 7,5 m³/d 365 ditë 2,737.5 m³/vit 2,5 m³/orë (3 orë) 
Ujë i pijshëm 
(UP) 

1.7 m³/d 365 ditë 620.5 m³/vit 10.5 m³/orë* (10 
min) 

TOTALI    4,510.0 m³/vit  
Burimi: TAP, 2024. Bazuar në konsumin e ujit në GCS00 

2.11.2 Nafta 

Nafta përdoret për një nga dy pompat kryesore të ujit për shuarjen e zjarrit dhe për gjeneratorët 
ndihmës dhe të emergjencës që prodhojnë energji elektrike. Nafta dërgohet me autobote në 
rezervuarin kryesor të magazinimit të naftës, i cili ka një kapacitet prej 16 m3. Pajisja e re përfshin 
vetëm 2 gjeneratorë të vegjël me naftë për furnizim me tension të ulët në raste emergjente. 
 
Gjatë funksionimit nevojat për naftë vlerësohen të jenë rreth 33,000 litra, duke e supozuar si rastin 
më të keq dhe bazuar në konsumin e naftës në GCS00 gjatë vitit 2021. 

2.12 Ndërveprimet e projektit me projekte të tjera ekzistuese ose të planifikuara në zonën e 
projektit  

Referuar Planit të Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Devoll (miratuar me Vendimin nr.6, datë 
14.10.2020 të Këshillit Kombëtar të Rregullimit të Territorit), në zonën përreth zonës së projektit 
nuk planifikohen projekte të tjerë, të cilët në kombinim me projektin e TAP-it të rezultojnë në 
efekte të mundshme kumulative në mjedis.  
 
Faza e ndërtimit të projektit parashikohet të nisë në vitin 2028 dhe do të zgjasë afërsisht 48-60 
muaj. Ndikimet mjedisore të projektit lidhen kryesisht me fazën e ndërtimit, ndërsa funksionimi i 
rregullt rezulton me ndikime të një rëndësie të vogël. Prandaj, nuk ka gjasa që projekti të 
ndërveprojë me ndonjë projekt tjetër (nëse në periudhën afatgjatë do të shfaqet një i tillë)  gjatë 
funksionimit dhe të shkaktojë efekte të rëndësishme kumulative.  

2.13 Informacion mbi alternativat e analizuara 

2.13.1 Skenari i zgjerimit të ACS02  

Varianti në zhvillim i paraqitur për projektin e zgjerimit të stacionit të kompresorëve ACS02 të 
TAP-it bazohet në vlerësimin e faktorëve të ndryshëm. Zgjerimi me kompresorë me turbina me gaz 
është vlerësuar si alternativë në fazën paraprake. 
 
Zgjerimi me konceptet e elektrifikimit do të minimizonte shkarkimet e CO2 dhe do të minimizonte 
kostot e rëndësishme përkatëse duke siguruar njëkohësisht përputhshmërinë me Marrëveshjen e 
Gjelbër të BE-së. Kjo zgjidhje do të siguronte më pas qëndrueshmërinë afatgjatë të biznesit dhe një 
treg atraktiv duke qenë më në fund në përputhje me kriteret e financimit të BERZH-it dhe 
institucioneve të tjera financuese. 
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përfshirë në këtë leje zonën jashtë stacionit aktual, e nevojshme për zgjerim, si dhe lidhjen me 
rrjetin e transmetimit të energjisë. Aplikimi për leje ndërtimi do të bëhet nëpërmjet Ministrisë së 
Infrastrukturës dhe Energjisë. 

2.16 Përdorimi i tokës në zonën e projektit  

Zona e studimit karakterizohet nga përdorimi antropogjen i tokës dhe identifikohet kryesisht si 
modele komplekse kultivimi me lloje të ndryshme kulturash.  
 
Figura 2.12 paraqet hartën e përdorimit të tokës në një rreze prej rreth 1 km nga zona e projektit. 
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Figura 2.12 Gjurma e projektit të zgjerimit të Stacionit të kompresorëve ACS02 mbi hartën e 
përdorimit të tokës Corine Land Cover 2016   

 

Burimi: ERM, 2024 
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Figura 4-4 Harta gjeologjike e zonës së projektit 

 
Burimi: ERM, 2024 
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TAP-it), përdoret për të furnizuar me ujë të pijshëm fshatin Trestenik. Uji është i një cilësie të 
mirë11. 
 

Figura 4-6 Harta hidrogjeologjike e zonës së projektit 

 
Burimi: ERM, 2024 
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4.2 Biodiversiteti dhe habitatet 

4.2.1 Habitatet dhe flora 

Zona e projektit ACS02 në Bilisht karakterizohet nga toka bujqësore fushore dhe shpate të buta 
kodrinash me tarraca, pjesërisht të braktisura dhe të kthyera në kullota gjysmë natyrale për kullotjen 
e bagëtive. Një rrjet i dendur kanalesh ujitëse dhe kulluese artificiale dhe gjysmë natyrale që 
përshkon tokat bujqësore strehon lloje bimore ujore ose hidrofile. Brigjet e këtyre kanaleve 
mbështesin bimësinë ripariane (breglumore) si shelgu i bardhë (Salix alba), shelgu i kuq (Salix 
purpurea) dhe plepin kanadez (Populus canadensis), ndërsa përgjatë disa përrenjve të vegjël ka 
galeri të ngushta me shelgjishte të Salix purpurea dhe Salix alba.  
Ndërmjet parcelave bujqësore dhe kanaleve formohen shpesh pellgje uji të përkohshme të ushqyera 
nga reshjet në të cilat rritet bimësi e ngjashme me atë të kanaleve.  
 
Figura 4-7 ilustron shpërndarjen e llojeve të habitateve në zonën e projektit. 
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Figura 4-7 Llojet e habitateve në zonën e projektit 

 
Burimi: ERM,2024 

 
Pjesa më e madhe e zonës së projektit ACS02 mbulohet nga parcela bujqësore në trajtë katër kën-
dore, të kultivuara kryesisht me grurë, misër, jonxhë, perime dhe pemë frutore. Krahas kulturave 
bujqësore, janë të përhapura edhe llojet që konsiderohen si barëra të këqija të tilla si çikorja (Cicho-
rium intybus), qerbashi (Galega officinalis), mendra (Mentha longifolia), lulebasani (Hypericum 
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Figura 4-8: Transektet dhe pikat e vrojtimit në terren për florën tokësore dhe habitatet në 
zonën e projektit 

 
Burimi: ERM,2024 
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4.2.1.1 Llojet e bimëve me interes ruajtjeje 

Gjatë vrojtimeve të kryera në terren në maj-qershor dhe shtator-tetor 2024 në zonën e projektit 
ACS02, u identifikuan afërsisht 139 taksone bimore, ndër të cilat 137 fanerogamë dhe 2 fiere (Equi-
setum telmateia, Equisetum arvense). Megjithë aktivitetin e rëndësishëm njerëzor dhe mungesën 
pothuajse tërësisht të habitateve natyrore, u identifikuan katër lloje bimore me interes kombëtar për 
ruajtje sipas Listës së Kuqe të Shqipërisë (2013). Këto përfshijnë lulebasanin (Hypericum perfora-
tum) (PV.136/137/144/163) me status ruajtje i rrezikuar (EN), Populus alba (PV.141) dhe Sambu-
cus nigra (wp.137/138) me status ruajtje të përkeqësuar (VU). Në kullotat gjysmë natyrale të 
përshkruara më sipër, vërehen gjithashtu Ophrys apifera (PV.144) me status ruajtjeje të përkeqësuar 
(VU).  
Gjatë vlerësimit floristik të vjeshtës, nuk u vërejtën lloje shtesë të kërcënuara ndërkombëtarisht. 
Megjithatë, u regjistrua një lloj me shqetësim kombëtar ruajtjeje, Juniperus communis (PV. 326), i 
renditur si i përkeqësuar (VU) në Listën e Kuqe të Shqipërisë (2013). Lloji i vetëm me shqetësim 
ruajtjeje, me prani të lartë në shpatet e kodrave të mbi kullotura, është Hypericum perforatum, i cili 
u vrojtua gjerësisht në farëzim në vende të shumta (PV. 195, 201, 326), së bashku me Juniperus 
communis (PV. 326). Për më tepër, Hypericum olympicum, një lloj i rrallë bimor vërejtur rrallë në 
Shqipëri, u konstatua në shpatin e mbi kullotur pranë fshatit Vishocicë (PV. 195). 

Tabela 4-1 Llojet e bimëve me interes ruajtje të vrojtuara dhe dokumentuara në zonën e 
projektit  

Llojet Emri anglisht 
Lista e Kuqe 

Globale e 
IUCN 

Lista e Kuqe 
Evropiane e 

IUCN 

Lista e Kuqe 
e Shqipërisë  

Hypericum perfora-
tum 

Lulebasani - - EN  

Hypericum Olympi-
cum 

Kantariona e 
Greqisë - - - E rrallë 

Ophrys apifera Orkidja e 
bletës - - VU  

Sambucus nigra Shtogu i zi LC LC VU  
Populus alba Plepi i bardhë LC LC VU  

Juniperus communis Dëllinja e za-
konshme LC LC VU  

 

4.2.2 Fauna 

Për të hulumtuar faunën tokësore dhe habitatet përreth zonës së projektit, janë kryer vrojtime në ter-
ren në maj dhe qershor 2024, dhe përsëri në shtator dhe tetor. Figura 4-9 paraqet pikat e vrojtimit në 
zonën e hulumtuar.   
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Figura 4-9: Transektet dhe pikat e vrojtimeve të kryera në terren për faunën tokësore dhe 
habitatet në zonën e projektit 

 

Burimi: ERM,2024 
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Brenda zonës së vrojtuar të projektit takohen një sërë habitatesh gjysmë-natyrore dhe artificiale, si 
toka bujqësore në shpatet e kodrave me tarraca, të braktisura dhe të përdorura si kullotë; përrenj dhe 
kanale kullues me bimësi ripariane; kanale ujitës me bimësi ujore dhe bimësi të brigjeve; toka 
bujqësore me mozaik kultivimi me kultura njëvjeçare dhe shumëvjeçare; zonë urbane (vendbanime 
njerëzore) dhe bunkerë ushtarakë. 
 
Shpatet e braktisura të kodrave me tarraca tanimë të mbuluara me kullota, ofrojnë habitate ideale 
për një shumëllojshmëri të kafshëve të egra, përfshirë zvarranikët, si hardhucat (Podarcis tauricus, 
Lacerta viridis), gjarpërinjtë (Dolichophis caspius) dhe breshkat (Testudo graeca dhe Testudo 
herman), si dhe si minjtë e arave (Microtus rossiaemeridionalis). Një koloni e vogël e urithit të 
verbër (Nannospalax leucodon) është vërejtur gjithashtu në këto terrene. Këto shpate kodrash 
shërbejnë gjithashtu si terrene ushqimore për gjitarët si dhelpra e kuqe (Vulpes vulpes), së cilës në 
vjeshtë i bashkohen ariu i murrmë (Ursus arctos) dhe baldosa (Meles meles) të tërhequr nga të 
korrat, veçanërisht misri. 
 
Bunkeri ushtarak në majën e kodrës midis Kapshticës dhe Vishocicës është konfirmuar gjatë 
vrojtimeve të vjeshtës si një vend grumbullimi dhe ushqimi për lakuriqët e natës, me të paktën tre 
lloje të pranishme: lakuriqi i madh hundëpatkua (Rhinolophus ferrumequinum), lakuriqi i vogël 
hundëpatkua (Rhinolophus hipposideros) dhe Nyctalus leisleri. Për më tepër, bunkeri shërben si një 
terren mbarështimi për dallëndyshen kërbishtkuqe (Cecropis daurica).  
 
Kanalet ujitëse në zonë sigurojnë habitat të përshtatshëm për amfibët, përfshirë bretkosën 
barkverdhë (Bombina variegata) dhe bretkosën ballkanike (Pelophylax kurtmuelleri), si dhe minjtë 
e arave (Microtus rossiaemeridionalis). Gjithashtu, përgjatë kanaleve të ujitjes dhe kullimit janë 
vërejtur gjurmët e lundërzës (PV.091/183/196/249). 
 
Së fundi, pellgjet artificiale të ushqyera nga shirat ofrojnë habitate të rëndësishme për mbarështimin 
dhe ushqimin e amfibëve. 

4.2.2.1 Llojet e faunës me interes ruajtje 

Gjithsej 28 lloje të faunës tokësore u vëzhguan dhe u dokumentuan brenda zonës së projektit. 
Tabela 4-1 liston llojet e përfshira në Shtojcën IV të Direktivës së Habitatit (DH), si dhe ato të klas-
ifikuara si të rrezikuara në mënyrë kritike (CR) ose të rrezikuara (EN). Sipas Shënimit Udhëzues 
PR6 të BERZH-it (2014), prania e këtyre specieve mund të shkaktojë nevojën për një vlerësim 
kritik të habitatit, i cili duhet të kryhet në një fazë të mëvonshme të procesit të vlerësimit. 

Tabela 4-2 Llojet e faunës me interes ruajtje, të vrojtuara dhe dokumentuara në zonën e pro-
jektit  

Llojet Emri anglisht 
Lista e Kuqe 

Globale e 
IUCN 

Lista e Kuqe 
Evropiane e 

IUCN 

Lista e Kuqe 
e Shqipërisë 

Shtojca IV e 
DH  

Bombina variegata Bretkosa 
barkverdhë LC LC LR/CD *  

Hyla arborea Bretkosa e 
pemëve LC LC LR/CD *  

Hypsugo savii Pipistreli i Sa-
vit LC LC - *  
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Llojet Emri anglisht 
Lista e Kuqe 

Globale e 
IUCN 

Lista e Kuqe 
Evropiane e 

IUCN 

Lista e Kuqe 
e Shqipërisë 

Shtojca IV e 
DH  

Lacerta viridis Zhapiu i 
gjelbër LC LC LR/NT *  

Lutra lutra Lundërza NT NT VU *  
Meles meles Baldoza LC LC SHQIP *  

Miniopterus 
schreibersii 

Lakuriq i natës 
me krahë të 
përkulur të 
Schreiberit 

VU VU LR/NT *  

Myotis daubentonii Lakuriqi i 
Daubentonit LC LC LR/CD *  

Natrix natrix Gjarpër bari LC LC NE *  

Nyctalus leisleri Noktulë e 
Leiserit LC LC DD *  

Nyctalus noctula Noktule e za-
konshme LC LC DD *  

Pipistrellus kuhlii Pipistreli i 
Kuhlit LC LC - *  

Pipistrellus nathusii Pipistreli i 
Nathusit LC LC - *  

Pipistrellus pyg-
maeus 

Pipisterli So-
prano LC LC - *  

Podarcis muralis 
Hardhuca e 
zakonshme e 
murit 

LC LC NE *  

Podarcis tauricus Hardhuca e 
murit  LC LC LR/NT *  

Rhinolophus fer-
rumequinum 

Lakuriqi i 
madh hundë 
patkua 

LC LC LR/CD *  

Rhinolophus hippo-
sideros 

Lakuriqi i 
vogël hundë 
patkua 

LC LC LR/NT *  

Testudo graeca Breshka greke VU VU - *  

Testudo hermanni Breshka e za-
konshme VU VU LR/NT *  

Ursus arctos Ariu i murrmë LC LC VU *  

Vespertilio murinus Lakuriq nate 
dyngjyrësh LC LC DD *  

 

4.2.3 Avifauna 

Linja ajrore e transmetimit do të kalojë nëpër toka bujqësore të mbjella kryesisht me grurë, toka 
gjysmë natyrale të përdorura për prodhimin e sanës dhe plantacione pemësh frutore. Prania e lumit 
Devoll dhe e një përroi të vogël pranë Vishocicës, e bën habitatin edhe më të larmishëm dhe të 
përshtatshëm për një sërë shpendësh duke përfshirë harabelët, llojet grabitqare dhe shpendët e ujit.   
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Llojet Emri shqip 

Lista e 
Kuqe 

Globale e 
IUCN 

Lista e 
Kuqe 

Evropiane e 
IUCN 

Lista e 
Kuqe e 

Shqipërisë 

Shtojca I 
DSH 

Falco tinnunculus  Skifteri kthetrazi LC LC VU  

Falco vespertinus  Skifteri 
këmbëkuq VU VU - *  

Fringilla coelebs Zborakësi LC LC -  
Lanius colurio Larashi kurrizkuq LC LC - *  
Linaria kanabina Kanpngrënësi LC LC -  
Merops apiaster Bletëngrënësi  LC LC EN  

Motacilla alba Bishtundësi i 
bardhë LC LC -  

Nycticorax nycticorax  Çafka e natës  LC LC VU  
Otus scops  Gjoni LC LC -  
Perdix perdix Thëllëza e fushës LC LC -  

Pernis apivorus   Huta gren-
xangrënëse LC LC EN *  

Phalacrocorax carbo  Karrabullaku i 
madh LC LC -  

Pica pica Laraska LC LC -  

Serinus serinus Kanari 
sqepshkurtër LC LC   

Streptopelia turtur  Turtulli VU VU -  
Sturnus vulgaris Cërloj LC LC -  

Tyto alba  Kukuvajka 
mjekëroshe LC LC VU  

Upupa epops Pupëza LC LC VU  
 

4.2.3.2 Shpendët e regjistruar në pikat e numërimit gjatë ditës  

Gjatë numërimit ditën në pikat përkatëse, u vëzhguan 627 shpendë që përfaqësonin 52 lloje. (Tabela 
4-5). 

Tabela 4-5 Llojet e shpendëve të regjistruara gjatë vrojtimit në pikat e numërimit ditën përg-
jatë gjurmës së projektit  

Emri shkencor Emri i zakonshëm Gjithsej 
Columba livia var. domestica * Pëllumb i egër i zbutur 95 
Linaria kanabina  Kanpngrënësi 63 
Emberiza calandra  Cerla e zakonshme 62 
Carduelis carduelis  Gardelina 61 
Serinus serinus Kanari sqepshkurtër 50 
Sturnus vulgaris  Cërloj 39 
Galerida cristata  Dervishi 28 
Alauda arvensis  Lauresha 19 
Pica pica  Laraska 14 
Passer domesticus Harabeli i shtëpisë 13 
Hirundo rustica  Dallëndyshja bishtgërshërë 12 
Motacilla alba Bishtundësi i bardhë 12 
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Emri shkencor Emri i zakonshëm Gjithsej 
Sylvia atricapilla  Bilbilthi kokëzi 12 
Acrocephalus arundinaceus  Bilbilthi fushor i kallamave 11 
Fringilla coelebs  Zborakësi 10 
Passer montanus Harabeli i fushës 9 
Corvus cornix  Sorra 8 
Delichon urbicum  Dallëndyshja kërbishtbardhë 8 
Emberiza melanocephala  Cerla kokëzezë 8 
Luscinia megarhynchos  Bilbili  8 
Columba palumbus  Guaku 7 
Merops apiaster  Bletëngrënësi 7 
Motacilla flava   Bishtundësi i verdhë 7 
Streptopelia decaocto  Gugushia 6 
Saxicola rubicola  Çeku kokëzi 5 
Anthus spinoletta Drenja e ujit 4 
Buteo buteo  Huta 4 
Cettia cetti  Bilbili i kënetave 4 
Columba Livia  Pëllumbi i egër i shkëmbit 4 
Cuculus canorus  Qyqja 4 
Oriolus oriolus  Bengu 4 
Picus viridis Qukapiku jeshil 4 
Cecropis daurica  Dallëndyshe kërbishtkuqe 3 
Lanius colurio  Larashi kurrizkuq 3 
Phylloscopus collybita Fishkëllenjësi i vogël 3 
Upupa epops  Pupëza 3 
Calandrella brachydactyla  Larushëza 2 
Circus aeruginosus  Shqipja e kënetave 2 
Circus cynaues Shqipja e fushës  2 
Coturnix coturnix  Shkurta 2 
Jynx torquilla  Qafëdredhësi 2 
Motacilla flava  Bishtundësi i verdhë 2 
Phylloscopus trochilus Fishkëllyesi 2 
Chloris chloris  Gjelbërushja 1 
Corvus corax  Korbi  1 
Curruca communis  Curruca e zakonshme 1 
Falco tinnunculus Skifteri kthetrazi 1 
Iduna pallida  Përqeshësi i vogël i ullinjve 1 
Oenanthe oenanthe  Bishtbardha e gurit 1 
Parus major  Trishtili i madh 1 
Passer hispaniolensis  Harabeli spanjoll 1 
Troglodytes troglodytes Xinxamiu 1 
* Lloje shtëpiakë/të zbutur të pëllumbave (Columba livia var. domestica) 

 
39 lloje i përkasin rendit të Passerines (harabelave), të përbërë kryesisht nga shpendë të vegjël, 
kryesisht të lidhur me habitate jo ujore, të ushqyer kryesisht me fara dhe/ose insekte dhe më aktivë 
gjatë orëve të para të mëngjesit. 13 llojet e mbetura përfaqësojnë grupe të ndryshme duke përfshirë 
pëllumbat, bletëngrënësit, shpendët grabitqarë, cërlat, shkurtat, qyqet dhe qukapikët. 
 
Pëllumbi i egër i zbutur (Columba livia forma domestica) përfaqëson llojin e shpendëve më të 
vëzhguar në pikën e vrojtimit, pasuar nga kanpngrënësi (Linaria cannabina), cerla e zakonshme 
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(Emberiza calandra), gardelina (Carduelis carduelis), kanari sqepshkurtër (Serinus serinus), cërloj 
(Sturnus vulgaris), dervishi (Galerida cristata), lauresha (Alauda arvensis), laraska (Pica pica), 
harabeli i shtëpisë (Passer domesticus) etj. 
 
Prania e pëllumbit të zbutur lidhet me praninë e fshatit afër dhe mbarështuesve të pëllumbave në 
fshat. Pëllumbat përdorin tokën bujqësore përreth si tokë për ushqim, veçanërisht në maj-qershor 
dhe tetor-nëntor, gjatë dhe pas sezonit të vjeljes së grurit dhe misrit përkatësisht. 
 

Figura 4-10 Llojet dhe abondanca (bollëku) përkatëse në zonën e projektit 
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Të gjitha llojet e mësipërme (Figura 4-10) janë tipike për habitatet e modifikuara të përfaqësuara 
nga toka të punueshme. Të gjithë këta lloje e përdorin këtë habitat si vend ushqimi, ndërsa disa prej 
tyre e përdorin atë për qëllime folezimi. Kjo është veçanërisht e vërtetë për shpendët që folezojnë në 
tokë, si dervishi, bletëngrënësi, cerla e zakonshme, bishtundësi i verdhë me kokë të zezë (Motacilla 
flava feldegg) , lauresha (Alauda arvensis), larushëza (Calandrella brachydactyla), bishtbardha e 
gurit (Oenanthe oenanthe) etj. 
 
Dendësia e tyre, brenda rrezes 100 m, ndryshon në përputhje me stinët. Në sezonin e shumimit, që 
korrespondon me vrojtimet në maj-qershor 2024,  shpendët më të zakonshëm janë dervishi 
(Galerida cristata), harabeli i shtëpisë (Passer domesticus), dallëndyshja bishtgërshërë (Hirundo 
rustica), bilbilthi fushor i kallamave (Acrocephalus arundinaceus), dallëndyshja kërbishtbardhë 
(Delichon urbicum), cerla kokëzezë (Emberiza melanocephala), bilbili (Luscinia megarhynchos), 
guaku (Columba palumbus), cerla e zakonshme (Emberiza calandra), bletëngrënësi (Merops 
apiaster) etj. Të gjithë përveç njërit janë harabelë të vegjël. Shumica e tyre ushqehen gjatë sezonit 
të shumimit me insekte, ndërsa disa lloje janë grurë ngrënës.  
Jashtë sezonin të riprodhimit, që korrespondon me vrojtimet në shtator-nëntor 2024, 10 llojet më të 
bollshme brenda një rrezeje prej 100 m nga pika e numërimit janë pëllumbi i egër i zbutur 
(Columba livia forma domestica), gardelina  (Carduelis carduelis), kanpngrënësi (Linaria 
cannabina), cerla e zakonshme (Emberiza calandra), kanari sqepshkurtër (Serinus serinus), cërloj 
(Sturnus vulgaris), dervishi (Galerida cristata), lauresha (Alauda arvensis), bishtundësi i bardhë 
(Motacilla alba) dhe laraska (Pica pica). Jashtë sezonit të shumimit, përbërja e llojeve dominohet 
nga shpendët grurë ngrënës. 
 

4.2.3.3 Shpendët e regjistruar bazuar në vrojtimin në pikën e favorshme 

Vrojtimet në pikat e favorshme janë veçanërisht të efektshme në zbulimin dhe gjurmimin e 
shpendëve që fluturojnë me rrymat e ajrit, përfshirë grabitqarët e ditës, pelikanët, pëllumbat, 
lejlekët, korbin, si dhe shpendë të tjerë mesatarë deri në të mëdhenj të ditës, që udhëtojnë midis 
vendeve të kërkimit të ushqimit dhe të fjetjes. Përveç llojeve që lëvizin me rrymat e ajrit, u vrojtuan 
shpendë të tjerë dhe pëllumbi i egër (Columba livia) si dhe, tufa me më shumë se 10 individë të 
llojeve më të vogla. 
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Figura 4-11 Pika e favorshme e vrojtimit të avifaunës 

 

Burimi: ERM,2024 
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Një total prej katërmbëdhjetë shpendësh që fluturojnë me rrymat e ajrit u vrojtuan përgjatë gjurmës 
së projektit (Tabela 4-6), të gjithë klasifikuar si shpendë grabitqarë, përveç tre llojeve: korbi 
(Corvus corax), çafka e përhimtë (Ardea cinerea) dhe çafka e madhe (Ardea alba). Huta (Buteo 
buteo) ishte e vëzhguara më shpesh, me 88 shikime, ndjekur nga skifteri këmbëkuq (Falco 
vespertinus), skifteri kthetrazi (Falco tinnunculus), shqipja e kënetave (Circus aeruginosus), 
shqiponja gjarpërngrënëse (Circus gallicus), skifteri i drurëve (Falco subbuteo), shqipja e baltaqeve 
(Circus pygargus) dhe huta grenxangrënëse (Pernis apivorus).   

Tabela 4-6 Shpendë që fluturojnë me rrymat e ajrit të regjistruar gjatë vrojtimeve në pikën e 
favorshme përgjatë gjurmës së projektit 

Emri shkencor Emri i zakonshëm Numri i shikimeve 
Buteo buteo Huta 88 
Falco tinnunculus  Skifteri kthetrazi 59 
Pernis apivorus  Huta grenxangrënëse 16 
Falco vespertinus  Skifteri këmbëkuq 14 
Circus aeruginosus  Shqipja e kënetave 7 
Circaetus gallicus  Shqiponja gjarpërngrënëse 6 
Falco subbuteo  Skifteri i drurëve 5 
Circus pygargu  Shqipja e baltaqeve 5 
Corvus corax  Korbi  5 
Ardea cinerea Çafka e përhimtë 4 
Circus cyaneus Shqipja e fushës 4 
Accipiter nisus Gjeraqina e shkurtës 4 
Buteo rufinus Huta këmbëgjatë 2 
Ardea alba Çafka e madhe 1 

 

Për secilin shpend ose tufë, u regjistruan  llojet dhe rastet individualë të vrojtuar, lartësia e vlerësuar 
e fluturimit dhe të dhëna të tjera që mund të japin informacion shtesë mbi abondancën (bollëkun), 
sjelljen dhe rrezikun në zonë. Gjithashtu, trajektorja e çdo shpendi ose tufe brenda një zone buferike 
200 m nga linja ajrore e transmetimit u shënua sa më saktë që të ishte e mundur, duke iu referuar 
ndryshimeve në lartësinë e fluturimit.  
 
Lloji më i zakonshëm mbetet huta (Buteo buteo) me 50 shikime brenda rrezes prej 200 m nga 
traseja e linjës së transmetimit. Lloje të tjera të zakonshme janë skifteri kthetrazi (Falco 
tinnunculus), huta grenxangrënëse (Pernis apivorus), shqipja e kënetave (Circus aeruginosus) etj. 
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Figura 4-12 Lartësia mesatare e fluturimit për lloje të ndryshme shpendësh që fluturojnë me 
rrymat e ajrit  

 
 
Lartësia mesatare për 5 lloje, shqiponja gjarpërngrënëse (Circaetus gallicus), shqipja e kënetës 
(Circus aeruginosus), çafka e hirtë (Ardea cinerea), huta (Buteo buteo) dhe shqipja e baltaqeve 
(Circus pygargus) ndryshon nga 46.4 deri në 17.3 m. Pjesa tjetër e llojeve, fluturojnë në një lartësi 
mesatare prej 3.5 m deri në 11.4 m (Figura 4-12). 
 
Lidhur me shpendët që nuk fluturojnë me rrymat e ajrit, u identifikuan 10 lloje ndërmjet 75 të 
vrojtuarve në zonën e projektit (Tabela 4-7). Shumica ishin bletëngrënës (Merops apiaster) dhe 
cërloj (Sturnus vulgaris), së bashku me guakun (Columba palumbus) dhe karabullakun e madh 
(Phalacrocorax carbo).  

Tabela 4-7 Lloje të tjera shpendësh të vrojtuara në pikën e favorshme përgjatë gjurmës së 
projektit  

Emri shkencor Emri i zakonshëm Numri i shikimeve 
Merops apiaster  Bletëngrënësi  214 
Columba livia var. domestica Pëllumbi i egër i zbutur 202 
Linaria kanabina Kanpngrënësi 181 
Sturnus vulgaris  Cërloj 124 
Emberiza calandra Cerla e zakonshme 84 
Corvus cornix Sorrë  70 
Serinus serinus Kanari sqepshkurtër 50 
Carduelis carduelis Gardelina 44 
Fringilla coelebs Zborakësi 36 
Columba palumbus  Guaku 18 
Streptopelia turtur Turtulli 2 
Phalacrocorax carbo  Karabullaku i madh 1 
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Për shpendët që nuk fluturojnë lart, lartësia tipike e fluturimit ndryshon sipas specieve. 
Bletëngrënësi (Merops apiaster) ka një lartësi mesatare fluturimi prej 43.8 m. Tre lloje të tjera - 
sorra (Corvus cornix), cërloj (Sturnus vulgaris) dhe pëllumbi i egër (Columba livia var. domestica) 
- fluturojnë në lartësi mbi 20 m, me lartësi mesatare përkatëse prej 33 m, 28.3 m dhe 21. m.  Llojet e 
tjera zakonisht fluturojnë në lartësi më të ulëta, që ndryshojnë nga 6.8 m deri në 16 m (Figura 4-13). 

Figura 4-13 Lartësia mesatare e fluturimit për lloje të ndryshme shpendësh që nuk përdorin 
rrymat e ajrit  

 

4.2.3.4 Shpendët e regjistruar në pikat e numërimit gjatë natës  

Në pikat e numërimeve të natës njëlloj si dhe në vrojtimet gjatë ditës u regjistruan katër lloje të 
natës (Tabela 4-8). Më së shpeshti u vrojtua gjoni (Otus scops), i ndjekur nga kukuvajka (Athene 
noctua). Prania dhe abondanca e tyre janë të kuptueshme, pasi të dyja llojet preferojnë të folezojnë 
pranë zonave urbane, ndërsa kërkojnë ushqim për insektet në tokat e punueshme përreth. 

Tabela 4-8 Llojet e natës të regjistruara në pikat të ndryshme të numërimit natën përgjatë 
gjurmës së projektit 

Emri shkencor Emri i zakonshëm Numri i shikimeve 
Athene noctua  Kukuvajka 9 
Otus scops  Gjoni 5 
Tyto alba  Kukuvajka mjekëroshe 3 
Nycticorax nycticorax  Çafka e natës 1 

 
Gjoni (Otus scops), kukuvajka (Athene Noctua) dhe Kukuvajka mjekëroshe (Tyto alba) janë të 
gjithë të lidhur me mjediset urbane. Në të kundërt, çafka e natës (Nycticorax nycticorax),  e cila 
është kryesisht një shpend uji, përdor më shumë ligatinat, por mund të gjendet edhe në tokat e 
punueshme.  
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4.2.4 Zonat e Mbrojtura  

Në total, brenda një rrezeje prej 50 km nga projekti i planifikuar i zgjerimit gjenden 9 zona të mbro-
jtura. Megjithatë, asnjë nga këto nuk ndërpritet nga objektet e propozuara të projektit (Figura 4-14). 
 
Zonat e mbrojtura Distanca nga 

projekti 
Emërtimi Kategoria si-

pas  IUCN 

Moravë  4.7 km Rrjeti Emerald IV  

Prespë   8.63 km Park Kombëtar, Zonë Ramsar  II  

Cangonj  12.21 km Rezervat Natyror i Menaxhuar  IV  

Bredhi i Drenovës-Sinicë 12.47 km Park Kombëtar II  

Nikolicë  20.21 km Peizazh i mbrojtur V 

Krastafillak 27.8 km Rezervat Natyror i Menaxhuar IV  

Trashëgimia natyrore dhe kulturore 
e rajonit të Ohrit 

38.19 km    Vend i Trashëgimisë Botërore 
(natyror ose i përzier) 

II  

Liqeni i Pogradecit  38.44 km Peizazh i Mbrojtur/Rrjeti Emerald V 

 Gërmenj  44.02 km   Rezervat Natyror i 
Menaxhuar/rrjeti Emerald 

IV  
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Figura 4-14 Zonat e mbrojtura brenda një zone buferike 50 km nga zona e projektit 

 
Burimi: ERM, 2024 
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ZONA STACIONI  
REZULTATET  

LAeq (dB) LAFMax (dB)  
2022 2023 2022 2023 
36.0 37.7 51.8 50.9 
39.3 36.8 62.8 55.4 

Vlera kufi sipas Udhëzimit nr. 8, datë 27.11.2007, për 
zonat e banuara (Receptorët e komunitetit) 

55 (dB) - 

Vlera kufi sipas Udhëzimit nr. 8, datë 27.11.2007, për 
zonat industriale 

70 (dB) 110 (dB) 

Vlerat kufi sipas Udhëzimeve të Përgjithshme për SHSM të Bankës Botërore (1999) dhe KFN-së (2007) të cilat 
përkojnë me Udhëzimit nr. 8, datë 27.11.2007 
Norma sipas 
standardeve të 
projektit gjatë 
funksionimit 
bazuar në 
Deklaratën e 
metodës së 
Monitorimit të 
zhurmës CAL00-
TAP-QHSE-Y-
TAG-0004 

Receptorët e komunitetit 45 (dB) - 
Rrethimi perimetrik 65 (dB) - 

Burimi:  GR Albania (2023), Raporti Vjetor i Monitorimit '2022' për projektin e Gazsjellësit Trans Adriatik; 
GR Albania (2024), Raporti Vjetor i Monitorimit '2023' për projektin e Gazsjellësit Trans Adriatik 

4.3.4 Peizazhi dhe kënaqësia e pamjes 

Metodologjia e aplikuar për vlerësimin e peizazhit dhe kënaqësisë së pamjes përfshin përcaktimin e 
zonës së studimit dhe identifikimin e Zonave të Karakterit të Peizazhit (LCA) brenda saj. 
 
Zona e studimit e krijuar për peizazhin dhe kënaqësinë e pamjes mbulon një territor gjeografik nga i 
cili ka të ngjarë të jetë i dukshëm stacioni i kompresorëve. Për këtë qëllim u krijua një zonë studimi 
me rreze prej 10 km nga elementët më të lartë të projektit (d.m.th. oxhaku i ventilimit dhe shtyllat e 
LAT). U përshkruan karakteri bazë i peizazhit dhe kënaqësia e pamjes brenda çdo zone brenda 
zonës së studimi me rreze prej 10 km. 
 
U përkufizua vlerësimi i karakterit bazë të peizazhit të zonës së studimit. Kjo rezultoi në 
përcaktimin  e zonave me karakter lokal të peizazhit.  Kufijtë e Zonave të Karakterit të Peizazhit 
(LCA) janë identifikuar duke iu referuar zonës së identifikuar të studimit. Këto janë të ilustruara në 
Figura 4-16 dhe të përshkruara më poshtë. 
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Figura 4-16 Peizazhi bazë dhe kënaqësia e pamjes në zonën e ACS02 

 
Burimi: ERM, 2024 




























































































































































































































































































































































































































































































































































































